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������������������������
Der Konzern der Volkswagen Bank GmbH ist innerhalb des Konzernbereichs  

Finanzdienstleistungen des Volkswagen Konzerns für die Erbringung von Bank-
geschäften für Privat- und Geschäftskunden zuständig. 
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 Definition 
   

 

Nichtfinanzielle Leistungsindikatoren 

Penetration 

Summe der Vertragszugänge Konzernfahrzeuge Neuwagen aus Kundenfinanzierung und 
Leasinggeschäft / Auslieferungen Konzernfahrzeuge bezogen auf die dargestellten 
Märkte des Konzerns der Volkswagen Bank GmbH 

Vertragsbestand Verträge, die in der betrachteten Periode zum Stichtag bilanziert werden 

Vertragszugänge Verträge, die in der betrachteten Periode erstmalig bilanziert werden 

Finanzielle Leistungsindikatoren  

Geschäftsvolumen 
Forderungen an Kunden aus Kundenfinanzierung, Händlerfinanzierung inklusive 
Factoring, Leasinggeschäft sowie Direktbank 

Einlagenvolumen 
Kundeneinlagen = Summe Verbindlichkeiten aus Einlagen aus dem Direktbankgeschäft 
und aus Händlerkontokorrent 

Operatives Ergebnis 

Zinserträge aus Kreditgeschäften und Wertpapieren, Überschuss aus Leasinggeschäften, 
Zinsaufwendungen, Überschuss aus Serviceverträgen, Überschuss aus 
Versicherungsgeschäften, Risikovorsorge für Kreditausfallrisiken, Provisionsüberschuss, 
Ergebnis aus Sicherungsbeziehungen, Ergebnis aus zum Fair Value bewerteten 
Finanzinstrumenten sowie aus dem Abgang von GuV-unwirksam zum Fair Value 
bewerteten finanziellen Vermögenswerten, allgemeine Verwaltungsaufwendungen und 
sonstiges betriebliches Ergebnis 

Return on Equity Eigenkapitalrendite vor Steuern = Ergebnis vor Steuern / durchschnittliches Eigenkapital 

Cost Income Ratio 

Personalkosten, Sachgemeinkosten und bilanzielle Abschreibungen reduziert um Erträge 
aus erbrachten Dienstleistungen / Finanzerträge und Umsatzerlöse nach Risikokosten, 
Provisionszahlungen, Refinanzierungskosten und anderen direkten Kosten1 

1 Die Ertrags- und Kostenkomponenten sind Bestandteil des Steuerungskonzepts der Volkswagen AG und nicht aus der in diesem 
Geschäftsbericht dargestellten IFRS-Gewinn- und Verlustrechnung ablesbar. 
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C!�"�$#�)"� ��!$#"�
Im Geschäftsjahr 2022 verzeichnete die Weltwirtschaft ein positives Wachstum. 
Die weltweite Nachfrage nach Fahrzeugen lag auf dem Niveau des Vorjahres. Das 
Ergebnis vor Steuern des Konzerns der Volkswagen Bank GmbH liegt unter dem 

Niveau des Vorjahres. 

ENTWICKLU NG DER WELTWI RTSCHAFT 
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Europa 
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�����"���!�����������"������!���3��"���%�����;�"����&���"!���������	�!����+)"!����-�
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�!�� ���$#���&��!)!�$#�����#��� ��!����������������� ���)!����&��!"!�$#���4�5��#���������"%
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������ ��'�����-����!"���������&������"!�!��"��(���$#���������!���%
��� ��"�����������$�����������)!����!������ ����)���!$#"���#����)������!$#-�

�*���������$#+)"�?�#��
�

��������!"��!����;&���"!'������� �!������"!�$#���"�������<!'����'���

�
D2������"�������$#�&��!"!'���!�����))��"����&�+�"����2�����$#��"-��!����,������������"�� ��"+"!�"�
������-�������"��������6�!"8������!�����"� ��$������"!�� )�������!�������"�!$������������"�&��$#���
���!"�� ��)���������,�������-�

 Ist 2021 Prognose 2022 Ist 2022
       

Nichtfinanzielle Leistungsindikatoren 

Penetration in % 17,9
auf Niveau

2021 16,2

Vertragsbestand in Tsd. Stück 3.431 leicht über Niveau 2021 3.213

Vertragszugänge in Tsd. Stück 1.046

sehr signfikant über Ni-
veau
2021 1.033

 

Finanzielle Leistungsindikatoren 

Gesamtgeschäftsvolumen in Mio. € 45.585
spürbar über Niveau 

2021 47.475

Einlagenvolumen in Mio. € 26.489
deutlich über Niveau

2021 26.226

Operatives Ergebnis in Mio. € 1.137
drastisch unter Niveau

2021 761

Return on Equity in % 10,5
drastisch unter Niveau 

2021 6,9

Cost Income Ratio in % 40,1
sehr signifikant über Ni-

veau 2021 51,1

 
 
 

ERTRAGSLAGE 
������$#+)"�?�#��
�

������������� �!������������������������������
������ ��!��������!$#�����
���?�#���*$��+�)!�-�

����;&���"!'������ �!�������!"�TS�2E�4!�-�V���"�������<!'�����������?�#����@���?�#�/�D-D>T2>�4!�-�VB-�
�������� �!��'����"�����������!��"���!$#����>MH2L�4!�-�V���)�TMD2L�4!�-�V�!��������!$#��������?�#�����%
�� �!�-��������� �!���"�!����������+��!�$#����!�!����������������$#�)"��� �"�+�"�E>2S�G2��!�����"�&�!$#"�
S
E2H�4!�-�V�@���?�#�/�EHL2D�4!�-�VB-��

�!��3!����"�+�����������!"%�����C��"&�&!�����$#+)"��� �)!������!$#��!"�D->MT2E�4!�-�V���)�����<!%
'�����������?�#���-�����W ���$#��������1���!�����$#+)"����"!������DM2S�G���)�>DD2��4!�-�V� @���?�#�/�

SL2D�4!�-�VB-��

�!��3!����)�������������������������
������ ���"!�����!�)���������4���"�!����"�!$������'���
D>>2S�4!�-�V���)�
DS2��4!�-�V-�

����W ���$#�����������'!$�'��"�+�����!�������$#�!�5�!$#�!�������!�!��������!�"�$#�)"�"2��!����$#�����
1���!�����$#+)"� �"��! ��-��!���)!�������W ���$#�������L2S�4!�-�V���)�XS2S�4!�-�V�@���?�#�/�>2��4!�-�VB-�
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�!����)������!$#����!�!��'���������)�����������"!��������$#�����C�$#�"���!�������+�����)!����!�%
����� ��)� HSD2L� 4!�-� V� @���?�#�/� >
T2D� 4!�-� VB-� 4!"� >
E2T� 4!�-� V� ������� !�� ������!$#� ���� ���?�#���
DTS2
�4!�-�V����!������"�+�����������(�)�.������!$#"���#�� ��."!�"���C��" ��!$#"!������� ��!�#����%
��!������������!��������)�� ���$#�!� �������������������!��"-���������� �"���������!�!��'���������%
�� �!��XD>>2>�4!�-�V�@���?�#�/�DTT2E�4!�-�VB-��

����,��'!�!������� �!������!��
�

��!"�D�H2
�4!�-�V�&��!"!'�@���?�#�/�DDS2>�4!�-�VB������!���!��C�%
���"�!$#���!�����������������
�������"�$#���������!�������!�!������&��!��������������!$#����!�"�$#�)%
"�"-�

�������� �!�������!$#������ ��!�#��������������"!'� �!�DM2E�4!�-�V�@���?�#�/�����"!'�!���.#��'���
>�2D�4!�-�VB2��+#������������� �!������������!�������� ����"�"����!����!��"�����"������!����������
( ����� '��� ���%���!������ ���� ��!�� ������  ����"�"��� )!����!������ ����.�������"��� &��!"!'�  �!��
DD2E�4!�-�V�����@���?�#�/�T2H�4!�-�VB-�
�!�����.5������������5�� �!$#�'������������������
������ �2�
���"�$#����2� ��!�)����"-��

�!���������!����������"������)�����������������!"�TEH2T�4!�-�V���!$#"���"����������?�#����!'����
@E�T2E�4!�-�VB-��

�!�� ����"!���� �"�!� �!$#�����"�+��� �"������DSE2L�4!�-�V� @���?�#�/�
HD2S�4!�-�VB-����!�� ��"#��"����
�!��� ��$#� ��"�+��� ���� ���� (�)�.����� '��� �*$��"��������� ���� � �������"��� �$#������ !�� �.#�� '����
DD>2L�4!�-�V�@���?�#�/�DET2D�4!�-�VB-��!������"!���� �"�!� �!$#���(�)��������������������HT2H�4!�-�V�
��)�>S2M�4!�-�V-�����!�"�!�� ��������� ���*���"����$#��!�����*$����������(�)�����������������������%
�+#����� ����"���� ���DM2D�4!�-� V� ���!�� ����C��)���� �!���� �!�����))��"��� ���� ( �$#��! ���� �!����
�����!����!���.#��'���DS2M�4!�-�V-�

9�"��� �!� ��!�#���� ���� * �!���� ���� �!����&����"��� ���� �!�������� �!����� ���! "� �!$#� )*���
���������������������������
������ ���!������ �!����$#��"������!���.#��'���HSD2E�4!�-�V�@���?�#�/�
TTE2E�4!�-�VB-�

(�)������ ����  ��"�#������ ���!��� )*#�����'��"����� �!��� ���� ��$#� ( ���� ���� �"������ '�� ��!%
 ����� #��������$#"�!$#�� ���!��� ���� ����������� 
���� �� �� !�� �.#�� '��� DE
2�� 4!�-� V� @���?�#�/��
MS
2E�4!�-�VB�����!��4�""���������$#�)"2��!�������������(�2�� ��)*#�"-�

VERMÖGENS-  UN D FI NANZLAGE 
�!�����$#+)"�)*#��������������������
������ �� ���"�!�"��!������.����%������!���������������)�!�%
����"������-�
�
Aktivgeschäft 
����(�"!'���$#+)"�����������������������������
������ ��!�"����$#�)�#�������#�������#������+#%
����������&�!'�"����������� �!$#������������!���+��������&�+�"-��������������!�����������������
��#.#"���!$#����D2H�4��-�V���)�HH2H�4��-�V-��
�
������)!����!������
��������������������������
������ ��)!������������"'��"���� ��"����!������������)!����!��������)�

2>�4!�-����"�+���@���?�#�/�
2S�4!�-B-�������$#+)"�?�#��
�

��������T�H�	��-����"�+�������� ���$#�������
@���?�#�/�TDD�	��-B-�3���Q�#��������
�

� ��!�)��!$#���������������'�������!������������)!����!������
��)�
E2L�4��-�V�@���?�#�/�>D2D�4��-�VB-���'�����")+��"��!��(�"�!��'���D�2S�4��-�V�@���?�#�/�DD2��4��-�VB���)�
��������&+!�$#��(������-�
�
�
�



Zusammengefasster Lagebericht Wirtschatsbericht

11 

�+�����)!����!������
��������+�����)!����!������U��-�#-������������������* ����+����������������!����!������'���1����%
)�#�����������!��'���
�"�!� ��!""��%�������'��"!"!�������!"���U��"!�����������!"'����������>E2T�G� �%
�!�#������!���>2M�4��-�V���)�D
2M�4��-�V-��

��������������'�����������(�������)!�!���������(��������������$#�)"��� �"��������
!�����"!$#"����
S2>�4��-�V�@���?�#�/�H2E�4��-�VB-�
�
1���!�����$#+)"�
�!������������������1���!�����$#+)"��������� �!�>2��4��-�V�@���?�#�/�
2L�4��-�VB-�����1���!�����$#+)"�
�!�������$#�!�5�!$#�!������&+!�$#���(����������� �"��-�
�
C��"&�&!����
���������������������������
������ ��#�"� !��C����"�!$#���)��"'���!���!$#��(���!#���.))��"�!$#���
��!""��"���!���.#��'���>2S�4��-�V�@���?�#�/�H2D�4��-�VB�!��
��"���-�
�
("%�6�!"8� ����"�"��9�"����#����
(���("%�6�!"8� ����"�"��9�"����#�������������'��+����"��!��(�"�!������������4�<-�-2�(����)���"2�<!�%
��������2�����������������!���Y�Z����[ 8����'�������-�-�-2�
��"!���'�2��������!2���������������������!%
���$!������'!$����!�!"�������"!������ ��������!����-�
�
�!������������
3��� >D-� ����� ��� 
�

� #+�"� �!�� ����������� 
���� �� �� ��'��+����"� D� G� ��� �!�����&!"��� �����
;;;������������
�����9�2�4���������!�������
E�G�����(�"�!��������������!
��� �2�C!��2�F�"����!$#-
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V E R T R A G S B E S T A N D  U N D  V E R T R A G S Z U G Ä N G E  

in Tsd.1 
Volkswagen Bank

Konzern
davon

Deutschland
davon
Italien

davon
Frankreich davon Spanien

davon sonstige
Filialen/Töchter

             

Vertragsbestand2 3.213 1.283 396 895 387 252

Kundenfinanzierung Automotive 2.209 1.159 391 114 379 166

Kundenfinanzierung Konsumenten 130 118 – – 8 4

Leasinggeschäft 299 – – 282 0 17

Service/Versicherung 575 5 5 498 – 67

Vertragszugänge2 1.033 359 135 362 76 101

Kundenfinanzierung Automotive 671 327 135 54 76 79

Kundenfinanzierung Konsumenten 33 32 – – 0 1

Leasinggeschäft 103 – – 95 – 8

Service/Versicherung 226 0 – 213 – 13

 

in Mio. € 

Forderungen an Kunden aus 

Kundenfinanzierung 28.864 18.275 5.075 747 3.951 816

Direktbankgeschäft 356 333 – – 1 22

Händlerfinanzierung 12.523 6.199 986 1.727 902 2.710

Leasinggeschäft 3.054 – – 2.872 0 182

Vermietete Vermögenswerte 2.677 1 – 2.677 – –

 

in % 

Penetrationsraten3 16,2 5,9 38,7 51,1 30,4 9,2

1 Die Zahlen sind jeweils für sich gerundet; das kann bei der Addition zu geringfügigen Abweichungen führen. 
2 Vertragsbestand und Vertragszugänge jeweils bezogen auf die dargestellten Märkte des Konzerns der Volkswagen Bank GmbH. 
3 Vertragszugänge Konzernfahrzeuge Neuwagen/Auslieferungen Konzernfahrzeuge jeweils bezogen auf die dargestellten Märkte des 

Konzerns der Volkswagen Bank GmbH. 
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E N T W I C K L U N G  D E R  V E R T R A G S Z U G Ä N G E  U N D  D E S  V E R T R A G S B E S T A N D S  Z U M  3 1 . 1 2 .  
Angaben in Tsd. Stück 

�
    

 

 

 

K U N D E N  D I R E K T B A N K  Z U M  3 1 . 1 2 .  
Aktiv­ und Passivgeschäft (in Tsd.) 

 

 

K U N D E N E I N L A G E N  Z U M  3 1 . 1 2 .  
Angaben in Mio. € 

 

Seit 1. Januar 2019 erfolgt die Ermittlung des Einlagenvolumens ohne Bareinlagen der 
Konzerngesellschaften. 

 

Passivgeschäft 
�!�������"�!$#���,��"���!����#�� �����,���!'���!����� ��������!�����&!"����!����� !���!$#��!"�����%
���* �����������!"��!�����*$���������
2��4��-�V���)�>
2H�4��-�V�@���?�#�/�>H2>�4��-�VB2��!����� !��%
�!$#��!"��������* �������!"!��"!"�"����!"�DD2
�4��-�V�@���?�#�/�D>2
�4��-�VB-����!���!��'�� �!�)"������%
 !���!$#��!"����!"�H2D�4��-�V�@���?�#�/�M2T�4��-�VB-�
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EI N LAGENGESCHÄFT 
�����!���������$#+)"�����������������������������
������ ��!�"�!��������!$#��������?�#����#����
����"��"��� �!� ��-�����
��"��������������!������� �"��������
!�����"!$#"���
S2
�4��-�V� @���?�#�/�

S2M�4��-�VB-������!���������$#+)"�"�+�"����!"���#� �!$#�����
!�����������������������������������
�������� �!-��

(�5���!����������"��!$#����!�������!$#������!�"��!�������������
������ ����'��+����"����+"��!$#�
4!"��!���!���!�������!$#������)���������
�����'�� ���������"�$#���
�������-�-�

EIGEN KAPITAL 
��������!$#��"����&!"������������������
������ ��'���>DE2>�4!�-�V� �!� �!�����$#+)"�?�#��
�

����%
�"��"-�

�!����&!"���*$���������������������
������ �� ��!�)��!$#�����>D-������ ���
�

���)�E2L�4��-�V�
@���?�#��E2L�4��-�VB-�

������)���������� ��"�#���������!��� )*#�����'��"���������!�������������(��� ��)*#������#��%
������$#"�!$#�����!�����"�&�!$#"�DE
2��4!�-�V�@���?�#�/�MS
2E�4!�-�VB-��

��������%�!�����&!"��� �"����D�2L�4��-�V�@���?�#�/�D�2L�4��-�VB-�����������! "��!$#2� ���������)��!��

!����������'��� SD2
�4��-� V2� �!��� �!�����&!"��6��"�� @�!�����&!"��� ��"�!�"� ���$#�
!���������B� '���
DT2E�G�@���?�#�/�DS2D�GB-�

EIGENMITTELAUSSTATTUNG NACH AUFSICHTSRECHT 
�!�� ����������� 
���� �� �� !�"� ��)�!$#"���$#"�!$#� '��&)�!$#"�"2� �!�� ����� ��� ���� ����������� @�9B��
<�-�MTMN
�D>� @���B��!���#��"��������!��4!����"��&!"����)����������������)*����-� ����!�����3����%
���#����#�"��!�������������
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�

 31.12.2022 31.12.2021 
          

Gesamtrisikobetrag1 (Mio. €) 50.999 49.770 

davon risikogewichtete Positionsbeträge für Kreditrisiken 47.109  45.696  

davon Eigenmittelanforderungen für Marktrisiken * 12,5 335  210  

davon Eigenmittelanforderungen für Operationelle Risiken * 12,5 3.528  3.789  

davon Eigenmittelanforderungen für Kreditbewertungsanpassungen * 12,5 27  75  

Eigenmittel (Mio. €) 8.614 9.474 

davon hartes Kernkapital 8.608  9.461  

davon zusätzliches Kernkapital -  -  

davon Ergänzungskapital 6  13  

Harte Kernkapitalquote2 (%) 16,9 19,0 

Kernkapitalquote2 (%) 16,9 19,0 

Gesamtkapitalquote2 (%) 16,9 19,0 

1 Gemäß Art. 92 Abs. 3 CRR 
2 Gemäß Art. 92 Abs. 1 CRR. 
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1 Die Höhe des Kernkapitals entspricht der Höhe des harten Kernkapitals, da die Volkswagen Bank GmbH keine Instrumente des zusätzlichen Kernkapitals ausgegeben hat. 
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E R N K A P I T A L Q U O T E /  H A R T E  K E R N K A P I T A L Q U O T E  
Angaben in % 

�

G E S A M T K E N N Z I F F E R / G E S A M T K A P I T A L Q U O T E  Z U R  

C R R / S O L V V  
Angaben in % 
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G E W I N N -  U N D  V E R L U S T R E C H N U N G  D E R  V O L K S W A G E N  B A N K  G M B H ,  B R A U N S C H W E I G  

Mio. € 2022 2021
      

Zinsergebnis 1.318 1.315

Leasingergebnis 845 733

Provisionsergebnis –57 –155

Verwaltungsaufwendungen 802 793

Sonstiges Ergebnis –609 –311

Risikovorsorge 513 –55

Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit 182 844

Steueraufwand – 281

Auf Grund eines Gewinnabführungsvertrags abgeführte Gewinne 182 563

Jahresüberschuss 0 0

Gewinnvortrag aus dem Vorjahr 0 0

Bilanzgewinn 0 0
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B I L A N Z S T R U K T U R  D E R  V O L K S W A G E N  B A N K  G M B H ,  B R A U N S C H W E I G  

Mio. € 31.12.2022 31.12.2021
      

Aktiva 

Barreserve 673 11.022

Forderungen an Kreditinstitute 3.104 381

Forderungen an Kunden 48.233 46.549

Wertpapiere 18.122 21.300

Beteiligungen und Anteile an verbundenen Unternehmen 174 217

Leasingvermögen 2.489 2.121

Sonstige Aktiva 496 243

Bilanzsumme 73.291 81.833

Passiva 

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 11.242 13.193

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 32.435 34.514

Verbriefte Verbindlichkeiten 4.096 5.087

Rückstellungen 448 525

Nachrangige Verbindlichkeiten 30 30

Fonds für allgemeine Bankrisiken 26 26

Eigenkapital 9.224 9.224

Sonstige Passiva 15.789 19.235

Bilanzsumme 73.291 81.833

Bilanzvermerke 

Eventualverbindlichkeiten 294 268

Andere Verpflichtungen 11.870 14.249
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�#��$��%������!�!�� ��!$#"�
Russland-Ukraine-Konflikt, deutlicher Anstieg der Energie- und Lebenshaltungs-

kosten, hohe Inflation, steigende Zinsen – in diesem anspruchsvollen Umfeld leis-
tet das aktive Chancen- und Risikomanagement der Volkswagen Bank GmbH einen 

wesentlichen Beitrag zum Geschäftserfolg. 

RISI KEN UN D CHANCEN 
����!�����( �$#�!""��"�������!���!���!�!���������#��$������2��!���!$#�!����#���������������$#+)"�"+%
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CHANCEN AUS RESTWERTRISI KEN 
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V E R T E I L U N G  D E R  R I S I K E N  N A C H  R I S I K O A R T E N  
Angaben per 31.12.2022 

 

     

Kreditrisiko

Beteiligungs-, Emittenten-
und Kontrahentenrisiko

Restwertrisiko

Zinsänderungsrisiken im
Anlagebuch (IRRBB)

Sonstige Marktpreisrisiken
(Fremdwährungs- und Fondpreisrisiko)

Liquiditätsrisiko
(Refinanzierungsrisiko)

Operationelles Risiko

Geschäftsrisiko
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E N T W I C K L U N G  D E R  R I S I K O A R T E N 1  

 

I N  MI O.  €  A N T E I L  I N  % 

31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2021
         

Risikoarten  

Kreditrisiko 2.049 1.546 66 65

Beteiligungs, Emittenten- und 
Kontrahentenrisiko 326 347 11 15

Restwertrisiko 43 32 1 1

Zinsänderungsrisiken im Anlagebuch (IRRBB) 437 27 14 1

Sonstige Marktpreisrisiken (Fremdwährungs- 
und Fondspreisrisiko) 24 13 1 1

Liquiditätsrisiko (Refinanzierungsrisiko) 0 1 0 0

Operationelles Risiko 209 375 7 16

Geschäftsrisiko 0 40 0 2

Summe 3.088 2.381 100 100

1 Das Konfidenzniveau beträgt einheitlich 99,9 %. 

�

,���>D-������ ���
�

� �"�+�"������!�!����$�����&�"���!���E2>�4��-�V�������"�"��!$#��������������
����#��"���������&!"���@E2T�4��-�VB�����������)�����)��������� �!����$#��!'!������� )*#�����@�2S�
4��-�VB�� �*��!$#��"!�����1��"�������C��" ��!$#"!�����)�#� �"����@!��������D2��4��-�VB-������!�!����%
$�����&�"���!���������&���>D-������ ���
�

����$#��!��� ���������"���"����!�!�������>T�G���������"�"-�
�!����P!�����(�����"���������!�!����$�����&�"���!����!������.�����!�$#���,���&��"!'�� ��!�)��!$#�!��
3�!"�����@D-�Q������
�

� !��>D-������ ���
�

B���)�>T�G-�<� ����������!""����������!�!��"���)+#!���!"�
!���!����<�����������!��������� !�����������������
������ �����&&����$#� �����!"���"����"��"��
���$#��)*#�"������!������ �!��������!�����$#+)"�)*#����� ��!$#"�"-�4!"������"����"��"���!�����"����$#"2�
���$#��C!����������5�������"�!$#�2�� ���&����! ��� ���!��!������)��!���!�!��"���)+#!���!"������!����%
"�������)"����������������
������ �����&&����")��"����.����-��!����������!����!���������2�?�����!%
�!����)�*#��!"!�����!���"!)!�!����2��!�� ���������'�������!������������!����!���!��"�����"�!$��������
 �"��))����+���2�������� ����)�������$#"��!"!���������5��#�����!���!"�������.����-��� �!���)���"�!��
�����"����"��"���!��
��*$��!$#"!������!����#!�"��!�$#���������!���@C!����#�����������!������!���
��E�
 !��
�D�B������!����#8&�"#�"!�$#���������!���@( ��"���!���������������������&&�B-��!�����!�!����"��%
* �����!)������������!�������������$#��!�!����"���&��!)!�$#������!"!'!"+"�����8�������+��"-�
�!��)*�"�
��������!�����(���8����������+5!����"����"��"����8�����!"��!������#�?+#�!����3�!"#��!���"�)*���!��
�����"!'�� ,���&��"!'�-� ���* ��� #!������!��� ?+#��!$#��!""���� ��������"��� !�'������ �"����"��"�� ��"��%
��$#"2����$#�����!��!�����!�������������
������ �����&&�� !�� !#����W ���� ���)+#!���!"� ��)+#�����
�.����-� � ��)����� ?+#��!$#�������� �"����"��"�� ���"���"2� ������ �!����#�?+#�!���� 3�!"#��!���"� ���������
�!��"�@����
�!�&!������?���"��� �$#����B-�

(�)�
��!�������!�!��"���)+#!���!"� ���$#������������� !��
�

� ?������!"� ����������"�!$#����!�!���2�
���$#���!������.����%2���"����%������1!6�!�!"+"������ ��!�"�+$#"!�����.����2����$#�����'��)*� �����!�!%
����$�����&�"���!��� #!���!$#���� ����$�"-� (��� ���� ���$#��)*#�"��� �"����"��"�� ��!"�"� �!$#� ��!������%
����� ����)�� -�

RISI KOKONZENTRATION EN 
�!�������������
������ �����&&��!�"��!��#���"������� ���������!�����!���"��!�"���!��(�"��� !� �%
��!$#�@��&"!'�B-����$#��������$#+)"������������������!��������)��!��( ��"�).������������'���$#!�������



Zusammengefasster Lagebericht Chancen- und Risikobericht

30 

4���������������������������������� ����!$#��!�!��������"��"!����2��!��!����"���$#!���!$#���(��&�+%
���������)"��"����.����-�

�!�!��������"��"!������.����������!���������!$#������"�!������!�������5���	�!�����������!"�����!%
#������

 ����������!�������!"��#���N���"�+���@(�������������"��"!����B�
 ������!���
���$#���@
���$#��������"��"!����B������
 ���9�"����#����!����#�� ��!����������)!�$#�� �������"���������@���!������������"��"!����B�

��"�"�#������!��
 ��������������������$#������!��� ��!�#������!������!����!$#��#�!"����"��� ��!$#��"��!���

@�!$#��#�!"��������"��"!����B������
 �!����"�+������������������
������ �������������!������"����6����������!�"�$#�)"�"��������

@��"����������"��"!����B-�
�
�!�������������
������ �����&&��'��)���"�!����#�����������$#+)"��������������!�!��&��!"!�$#��3!���
�!���� ��!"����!'���!)!��"!������������"!���'���������"��"!����-�

(�������������"��"!������������������$#+)"����!��� !�����������������
������ �����&&����)%
��������������!"���$#+)"���!"��!�������5���(�"�!��!�����!�����!" ���!$#�@��"�!�B�����'�����"�������%
��"���
����"���-�9�"������!�������(�&��"���#�"��!�������������
������ �����&&���!���������"��"!���
��)��������"�$#���4���"2���"�"��� �!�� �����)��!��� ��!"��* �����!�������!'���!)!��"!��-��


���$#��������"��"!������!���#!�������!���+��������$#+)"�)*���!�����&"!'��!�#+���"������������
��#���!��!'!����������8�!��"-��� �!����������� �"�!������"���%�!"��"!������!������
�!�&!���������'!�%
DL%,�����!��!�������"���!����&*� �����(���!��������)��"���"���"-��

�!$#��#�!"��������"��"!������!���)*���!�����&"!'��� ��)������!$#"����'����!���2����������#������!�%
)������������$#+)"����������������!�!��������!$#��#�!"��������"����!�"-��!�!���������!$#��#�!"�����%
���"��"!������.�������"�"�#��2����������"!'��,��!���"�!$�������� !���� ���$#"������+��"���������
%������"�����������!��"���������"�������.����)*#���������!$#��������)��������!��C��"�������!$#��#�!%
"����*$��+�)!����"�!$����-�(�����!����!�"��!�������������
������ �����&&�� ��*��!$#����������!$#��#�!"�
�!�������� ��#������� * ��� ����� (�"��� !�������"�� @'�����!$#�� ��$#�"�#������ �!������B��!"� �!����
���5�����#�����&���""��'���$#!�������4������������������������������ ��!"��!'���!)!�!��"-�



Zusammengefasster Lagebericht Chancen- und Risikobericht

31 

S I C H E R H E I T E N S T R U K T U R  Z U M  3 1 .  D E Z E M B E R  2 0 2 2  
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Governance

Säule I

Klima-Impact der 
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Finanzierungs-
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Risiken des 
Klimawandels 

managen

Säule III

Klima-Impact des 
eigenen  

Geschäftsbetriebs 
managen

Datengrundlage und Reporting
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AUFTEI LU NG DER KREDIT VOLUMEN NACH REG ION EN1  
in Mio. € 

  

1 Angaben vor Anwendung von Konsolidierungseffekten 

2 Europa ohne Deutschland 

 

A U F T E I L U N G  D E R  K R E D I T V O L U M E N  N A C H  P D - B A N D  U N D  P O R T F O L I O 1  

in Mio. € 

PD-Band Retail Corporate Total
       

< = 1 % 
14.041 8.643 22.684

27,0% 16,6% 43,6%

> 1 % < 100 % 19.994 7.716 27.710

38,5% 14,8% 53,3%

100% 1.019 584 1.602

2,0% 1,1% 3,1%

Total 35.054 16.942 51.996

67,4% 32,6% 100,0%
����
D�(��� ���'���(���������'���������!�!�������))��"���
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Prognose zu wesentlichen Risiken 
Kreditrisiko Prognose 
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Operationelles Risiko Prognose 
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Dieser Geschäftsbericht enthält Aussagen zum künftigen Geschäftsverlauf des Konzerns der Volkswagen Bank GmbH. Diesen Aussagen liegen Annahmen zur Entwicklung 

der wirtschaftlichen, politischen und rechtlichen Rahmenbedingungen einzelner Länder, Wirtschaftsräume und Märkte, insbesondere für Finanzdienstleistungen und die Auto-

mobilbranche, zugrunde, die auf Basis der vorliegenden Informationen getroffen wurden und die die Volkswagen Bank GmbH zurzeit als realistisch ansieht. Die Einschätzun-

gen sind mit Risiken behaftet und die tatsächliche Entwicklung kann von der erwarteten abweichen. Sollten sich wesentliche Parameter bezüglich der wichtigsten Absatz-

märkte ändern oder sich wesentliche Veränderungen aus den für den Volkswagen Konzern relevanten Währungskursverhältnissen, Rohstoffen oder der Teileversorgung 

ergeben oder die tatsächlichen Auswirkungen der Covid-19-Pandemie von dem in diesem Bericht unterstellten Szenario abweichen, wird das die Geschäftsentwicklung ent-

sprechend beeinflussen. Darüber hinaus kann es auch zu Abweichungen von der voraussichtlichen Geschäftsentwicklung kommen, wenn sich die in diesem Geschäftsbericht 

dargestellten Einschätzungen zu den wesentlichen Steuerungsgrößen sowie zu Risiken und Chancen anders entwickeln als derzeit erwartet oder sich zusätzliche Risiken 

beziehungsweise Chancen oder sonstige den Geschäftsverlauf beeinflussende Faktoren ergeben.
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Neuausrichtung HR: 

HR business driven – people focused. 
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 Ziel 2023 Ziel 2022 Ist 2022
       

2. Führungsebene 26,1 24,4 19,0

1. Führungsebene 10,3 8,6 8,7

Geschäftsführung 20,0 – 0,0

Aufsichtsrat 30,0 – 50,0
�
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,������� ��!$#"�
Die Weltwirtschaft wird im Jahr 2023 voraussichtlich mit verringerter Dynamik 
wachsen. Die weltweite Pkw-Nachfrage sollte sich regional uneinheitlich entwi-
ckeln und spürbar über dem Vorjahresniveau liegen. Mit seiner Markenvielfalt, 

seiner breiten Produktpalette, seinen Technologien und seinen Dienstleistungen 
sieht sich der Volkswagen Konzern gut auf die künftigen Herausforderungen im 

Mobilitätsgeschäft vorbereitet. 
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D E N  V O R J A H R E S W E R T E N  

 Ist 2021 Ist 2022 Prognose für 2023
       

Nichtfinanzielle Leistungsindikatoren 

Penetration in % 17,9 16,2 spürbar über Niveau 2022

Vertragsbestand in Tsd. Stück 3.431 3.213
auf Niveau

2022

Vertragszugänge in Tsd. Stück 1.046 1.033
deutlich über Niveau

2022

 

Finanzielle Leistungsindikatoren 

Gesamtgeschäftsvolumen in Mio. € 45.585 47.475 leicht über Niveau 2022

Einlagenvolumen in Mio. € 26.489 26.226
deutlich über Niveau 

2022

Operatives Ergebnis in Mio. € 1.137 761
deutlich unter Niveau

2022

Return on Equity in % 10,5 6,9
deutlich unter Niveau

2022

Cost Income Ratio in % 40,1 51,1
spürbar über Niveau

2022
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Q�#��� !�����
zum 31. Dezember 2022 der Volkswagen Bank GmbH, Braunschweig 

T €  31.12.2022 31.12.2021 
       

Aktivseite   

1.  Barreserve   

 a) Kassenbestand 1.506 1.423 

 b) Guthaben bei Zentralnotenbanken 671.126 11.020.765 

  darunter:   

  bei der Deutschen Bundesbank T € 450.537  (10.970.812) 

     672.631 11.022.188 

2.  Forderungen an Kreditinstitute   

 a) täglich fällig 3.053.900 292.154 

 b) andere Forderungen 50.203 88.690 

     3.104.103 380.844 

3.  Forderungen an Kunden  48.232.536 46.549.103 

   darunter:   

   durch Grundpfandrechte   

   gesichert T € 309.887  360.234 

4.  Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere   

 a) Anleihen und Schuldverschreibungen   

  aa) von öffentlichen Emittenten 2.165.908 2.513.330 

   darunter:   

   beleihbar bei der Deutschen Bundesbank T € 2.165.908  (2.513.330) 

  ab) von anderen Emittenten 15.956.590 18.786.372 

   darunter:   

   beleihbar bei der Deutschen Bundesbank T € 15.465.322  (18.243.485) 

     18.122.499 21.299.702 

5.  Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere  0 0 

6.  Beteiligungen  91.050 91.022 

7.  Anteile an verbundenen Unternehmen  83.035 125.506 

   darunter:   

   an Kreditinstituten T € 0  (2.228) 

8.  Treuhandvermögen  1.605 1.672 

   darunter:   

   Treuhandkredite T € 1.605  (1.672) 

9.  Immaterielle Anlagewerte   

 a) 
entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte 
sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten 4.103 6.239 

 c) geleistete Anzahlungen 180 – 

     4.283 6.239 

10.  Sachanlagen  7.996 9.625 

11.  Leasingvermögen  2.489.329 2.121.203 

12.  Sonstige Vermögensgegenstände  472.885 213.839 

13.  Rechnungsabgrenzungsposten  9.068 11.937 

Summe der Aktiva  73.291.019 81.832.879 
����
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T €  31.12.2022 31.12.2021 
       

Passivseite   

1.  Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten   

 a) täglich fällig 28.389 5.593 

 b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist 11.213.581 13.187.074 

     11.241.970 13.192.667 

2.  Verbindlichkeiten gegenüber Kunden   

 a) andere Verbindlichkeiten   

 aa) täglich fällig 24.209.216 25.967.402 

 ab) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist 8.225.726 8.546.617 

     32.434.942 34.514.019 

3.  Verbriefte Verbindlichkeiten   

 a) begebene Schuldverschreibungen 3.782.583 5.086.592 

 b) andere verbriefte Verbindlichkeiten 313.785 – 

  darunter:   

  Geldmarktpapiere T € 313.785  – 

     4.096.368 5.086.592 

4.  Treuhandverbindlichkeiten  1.605 1.672 

  darunter:   

  Treuhandkredite T € 1.605  (1.672) 

5.  Sonstige Verbindlichkeiten  15.215.398 18.581.533 

6.  Rechnungsabgrenzungsposten  572.371 651.492 

7.  Rückstellungen   

 a) Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 157.366 124.796 

 b) Steuerrückstellungen 6.006 31.806 

 c) andere Rückstellungen 284.950 368.260 

     448.322 524.862 

8.  Nachrangige Verbindlichkeiten  30.000 30.000 

9.  Fonds für allgemeine Bankrisiken  25.565 25.565 

10.  Eigenkapital   

 a) gezeichnetes Kapital 318.279 318.279 

 b) Kapitalrücklage 8.880.595 8.880.595 

 c) Gewinnrücklagen   

  ca) andere Gewinnrücklagen 25.604 25.604 

 d) Bilanzgewinn – – 

   9.224.479 9.224.479 

Summe der Passiva  73.291.019 81.832.879 

1.  Eventualverbindlichkeiten   

 a) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen  294.210 268.451 

  davon:   

  gegenüber verbundenen Unternehmen  155.779 139.955 

2.  Andere Verpflichtungen   

 a) Unwiderrufliche Kreditzusagen  11.869.727 14.248.687 

  davon:   

  gegenüber verbundenen Unternehmen  1.061.843 1.189.844 
����
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���!��%�����������"��$#�����
der Volkswagen Bank GmbH, Braunschweig, für den Zeitraum vom 1.1. bis 31.12.2022 

T € 2022 2021 
         

1.  Zinsterträge aus  

 a) Kredit- und Geldmarktgeschäften 1.335.085 1.322.049 

 b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen 138.142 60.638 

    1.473.227 1.382.688 

2.  Zinsaufwendungen 181.659 125.716 

3.  Zinsanomalien  

 a) Positive Zinsen aus dem Bankgeschäft (Geldaufnahmen) 51.531 90.840 

 b) Negative Zinsen aus Geldmarktgeschäften 25.245 32.806 

    26.286 58.034 

    1.317.854 1.315.006 

4.  Laufende Erträge aus  

 a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren 92 79 

    92 79 

5.  Leasingerträge 1.416.080 1.326.177 

6.  Leasingaufwendungen 571.284 593.345 

    844.796 732.832 

7.  Provisionserträge 325.667 364.459 

8.  Provisionsaufwendungen 383.050 519.942 

    –57.383 –155.483 

9.  Sonstige betriebliche Erträge 275.740 431.168 

10.  Allgemeine Verwaltungsaufwendungen  

 a) Personalaufwand  

  aa) Löhne und Gehälter 156.073 162.506 

  ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für 
Unterstützung 56.876 41.118 

   darunter: 212.949 203.624 

   für Altersversorgung T € 30.383 (13.314) 

 b)  andere Verwaltungsaufwendungen 588.594 589.615 

    801.543 793.239 

11.  Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte, 
Sachanlagen und Leasingvermögen  

 a) Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und 
Sachanlagen 4.364 6.690 

 b) Abschreibungen auf Leasingvermögen 755.573 662.268 

    759.937 668.958 

12.  Sonstige betriebliche Aufwendungen 77.541 70.058 

13.  Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte 
Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft 512.637 – 

14.  Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten 
Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft – 54.934 

15.  Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an 
verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere 47.471 3.000 

�
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T € 2022 2021 
         

16. 
 

Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen 
Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren  – 301 

17.  Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit  181.970 843.580 

18.  Steuern vom Einkommen und vom Ertrag  –127 275.009 

19.  Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen  133 5.803 

20.  Auf Grund eines Gewinnabführungsvertrags abgeführte Gewinne  181.964 562.768 

21.  Jahresüberschuss  – U 

22.  Bilanzgewinn  – U 
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(�#����
der Volkswagen Bank GmbH, Braunschweig, zum 31.12.2022  

Registergericht: Braunschweig  
Handelsregister Nummer: HRB 1819 

1. Allgemeine Angaben zum Jahresabschluss 
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2. Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze 
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���)!�!����!�����5 �!"���!���	�V�H�S-�

AN DERE RÜCKSTELLUNGEN 
����������������*$��"����������!���!��C����"�!$#������"���)*��,������%�������$#"��!�!������"#��"��-�
�!���*$��"���������)*��,������%�������$#"��!�!���� ��*$��!$#"!�����!������
!�����"!$#"���!���"!)!�!��"���
�!�!����#!��!$#"�!$#������&��$#��#����������$#"����"��2��!���!$#�����������"���������$#"�&��$#����
���!�� ���� ���)������ �!'!���$#"�!$#��� ���)�#���� �!"� �+������� ���� �������� ������� ���� ��-� �!����
 �"��))��� !��C����"�!$#������)�#����  ��*��!$#����"��"������&��"��� '�������������!"'��"�+���2� �!��
�!$#� � ���)#������� ��)� �!�� ����"��!$#��� C!�����)�)�!�"��� ����!����� �.����2� �*$��"��������� )*��
��$#"��"��!"!���!"��� !�� 3�������#���� �!"� �+�����)!����!������'��"�+���� ���!�� (��&�*$#�� !��
��#������������!""����� '���������)!����!�������-� ��������"���������*$��"��������� )*��,������%�
������$#"��!�!����!���.#��'���	�V�>�-HM��@���?�#�/�	�V�D>L-T>EB��� !���"-�

NACH RANGIGE VERBI N DLICH KEITEN 
���������" ��"����������$#����!������� !���!$#��!"��� �"�+�"�	�V�>�-����@���?�#�/�	�V�>�-���B-�

�!����$#����!������� !���!$#��!"����!���!���.#��'���	�V�M-TTS�@���?�#�/�	�V�DD-T�
B�
��"���"�!������
�!����!""������+5�����
��"!��������������&!"�����6�!�����"��������"!���@���B�@(�"-�S
�
�$#�"� ����
���B-�

���������" ��"���� �!�#��"�"�<�$#��������!#���!���.#��'���	�V�>�-����@���?�#�/�	�V�>�-���B2��!�����
.))��"�!$#�����&!"������"�&��"�!��"�������-�

�*���!����$#����!������� !���!$#��!"��� ��"�#�����!���'����!"!�����*$���#�����'��&)�!$#"�����-�
�!���9����������!����&!"���������!�����������$#���)����!�"��!$#"�'���!� ��"������'������#��-�3���


���������� '��� 3!��+���������!�!���� ������� ���!'�"!'�� ���$#+)"�� ��"+"!�"-� �!�� (�)���������� !��
3�������#���� �!"� ���� (�)��#��� '��� ��$#����!���� �����#��� ���� (���!#���  �"������ 	� V� D-S>��
@���?�#�/�	�V�D-S>�B-�

��� ��"�#�����!�����$#����!������� !���!$#��!"��������* ���'�� ��������9�"����#����@���?�#�/�
	�V��B-�
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N A C H R A N G A N L E I H E N  

STAND: 31.12.2022 B Ö R S E N NO T I ER T  

Laufzeitbeginn Mio. € Zinssatz gültig bis

Zinssatzneuver-
einbarung in

Anlehnung an Fälligkeit
           

26.09.2003 20,0 5,40000 % 26.09.2023 Fixzinssatz 26.09.2023

07.06.2004 10,0 5,50000 % 07.06.2024 Fixzinssatz 07.06.2024
�

����

�!���<�$#��������!#���* ���"�!����D��G����������" �"�����������$#����!������� !���!$#��!"��-����
���������(�)�.����2�����1!6�!��"!�����������������'����������!""��"!����#����!����� !���!$#��!"�������
�!����� (���!#��� ���� (��&�*$#��� ��!""��� ��+� !���� ���� ��!""��"!�� ���� �!$#"� ��$#����!����
��� !���!$#��!"���!����������$#2��������3�#���������)��!����(���!#�������������!$#"���)�����2��!���!��
(��&�*$#�� �!����� ��!""��� ��+� !���� ���� ��!""��"!�� ���� �!$#"� ��$#����!���� ��� !���!$#��!"��� �!$#"�
'����"+��!�� �)�!��!�"��!��-�<�$#"�+��!$#����������<�$#������!$#"� ��$#�+��"����!���!��1��)��!"��!�����
(���!#����!$#"�'���*��"�������-��!���'����!"!����*$���#���������(���!#���!�"�)�*#��"����)*�)�Q�#�����$#�

��� �����.��!$#�������"�"��!���*��!���������?���!�!����(���!#�����$#��!����!""��"!��'�����-��� �!�
!�"� �!�� �*��!����� ���� ���+��!�2� ����� ��"������ ���� �*$���#����� �"���� ���$#� �!���#����� �������2�
���!����"� ���!$#���"!����#�)"�������!�����&!"���� !���!������������!"���������"���� @�C�B���������
��&!"��� ��6�!�����"�� ������"!��� @���B� ����"�"� ������� !�"� ����� �!�� 
��������"��"� )*��
�!�����!���"��!�"������)�!$#"� ���� �!�� ����&+!�$#�� 
�������)�!$#"� ���� '����!"!���� �*$���#�����
�����"!��"� #� ��-� ���* ��� #!����� !�"� �!��� '����!"!��� �*��!����� ���� �*$���#����� ��)������ '���
����������������"����%�����( �� ������"�����������$#�!)"�������
�������&� �!�����"�$#��������������
�������!������������������))!�!������(����������!���������"�����������$#�!)"������$#��!����!""��"!��
�.��!$#-�

EIGEN KAPITAL 
�!�� ��&!"���*$������ ���� ����������� 
���� �� ��  �!� � ��'��+����"� ���� >D-� ����� ��� 
�

�  �!��
E2L�4��-�V�@���?�#�/�E2L�4��-�VB-�
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E N T W I C K L U N G  D E S  A N L A G E V E R M Ö G E N S  D E R  V O L K S W A G E N  B A N K  G M B H ,  B R A U N S C H W E I G ,  I N  D E R  Z E I T  V O M  1 . J A N U A R  B I S  

3 1 . D E Z E M B E R  2 0 2 2  

T. € Beteiligungen  

Anteile an
verbundenen

Unternehmen

Entgeltlich
erworbene

Konzessionen
und ähnliche

Rechte

Anzahlungen
auf

immaterielle
Anlagewerte

Grundstücke,
grundstücks-

gleiche 
Rechte

und Bauten
auf fremden

Grundstücken

Andere
Anlagen,

Betriebs- und
Geschäfts-

ausstattung

Geleistete
Anzahlungen
und Anlagen

im Bau
Leasing-

vermögen
                 

Anschaffungs-/Her- 
stellungskosten zum 31.12.2021 94.022  125.906 48.680 – 34.527 18.600 1.554 3.229.560

Zugänge 2022 5.028  – 625 180 10 147 – 1.563.436

Abgänge 2022 –  – 8.027 – 136 6.152 – 948.072

Umbuchungen 2022 –  – – – – – – –

Umrechnung Fremdwährung –  – 234 – – – – –

Anschaffungs- 
/Herstellungskosten zum 
31.12.2022 99.050  125.906 41.512 180 34.401 12.595 1.554 3.844.924

Kumulierte Abschreibungen 
zum 31.12.2021 3.000  400 42.441 – 27.980 17.077 – 1.108.357

Zugänge 2022 5.000  42.471 2.708 – 873 422 – 755.823

Zuschreibungen 2022 –  – – – – – – –

Abgänge 2022 –  – 7.974 – 71 5.726 – 508.585

Umbuchungen 2022 –  – – – 0 0 – –

Umrechnung Fremdwährung –  – –234 – – – – –

Kumulierte Abschreibungen 
zum 31.12.2022 8.000  42.871 37.409 – 28.782 11.773 – 1.355.595

Buchwert zum 31.12.2022 91.050  83.035 4.103 180 5.619 823 1.554 2.489.329

Buchwert zum 31.12.2021 91.022  125.506 6.239 – 6.547 1.524 1.554 2.121.203
    

4. Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung 

ZI NSERTRÄGE AUS  KREDIT- UN D GELDMARKTGESCHÄFTEN 
���� (�"�!�� ���� 3!����"�+��2� �!�� !�� ���� ����+��!�$#��� �!�!����� ���!�"�$#�)"�"� ������2�  �"�+�"� S
2D� G�
@���?�#�/�M>2M�GB-�������.5"��(�"�!��#!��'�����")+��"���)��!���!�!�����!���"��!��������������!$#-��

�������3!����"�+������������!"%�������������"���$#+)"����!�����"�+��������!����!����������!���!��
�.#��'���	�V�

>-LME�@���?�#�/�	�V�
D>-SDLB���"#��"��-�

ZI NSANOMALI EN 
�!�� ����"!'��� 3!����� ���� ��������"���$#+)"��� �����"!����� ���� ���� * ��� ����4!����"�����'������ ����
���"!"�"�� #!������#������ �����'���"#� ���  �!� ���� �3
� ���!�� ���� ���� ����)�!�"!���� �����������  �!�
!��+��!�$#��� ����!"!��"!"�"��-� �!�� &��!"!'��� 3!����� ���� ���� 
������$#+)"� �����"!����� ����
��!"�� ���$#��"�������"!'���3!�����'����!�������'�� ��������9�"����#���2���������)�!�"!�����"�������
'��� �!$#��#�!"��� ���$#� ����!"!��"!"�"�� )*�� ���!'�"�� ���� ���� 	�!���#��� ��� 	��������$#+)"��� ����
���"�$#���
����� ���-�

LEASI NGERTRÄGE 
�!�� ��"�+��� ���� 1���!�����$#+)"��� ��)������ �!�� ��"�+��� ���� �&���"!'��� 1���!��� ���� ������� !��
C����"�!$#��� !�� ���� 
���)!�!���� �������!$#� ���!�"�$#�)"�"-� ���� �����" �"����  ��+�)"� �!$#� ��)��
	�V�D-HDS-�E��@���?�#�/�	�V�D->
S-DTTB-�
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LEASI NGAUFWEN DUNGEN 
�!��(�)��������������1���!�����$#+)"��� �"������	�V�MTD-
EH�@���?�#�/�	�V�ML>->HMB-�

PROVISIONSERGEBN IS 
����(�"�!������,��'!�!�����"�+��2��!��!����������+��!�$#����!�!��������!�"�$#�)"�"�������2� �"�+�"�M�2E�G�
@���?�#�/�M�2L�GB-�������.5"��(�"�!��#!��'�����")+��"���)��!���!�!�����!���&��!��������������!$#-�

�!�� ,��'!�!�����"�+��� �����"!����� !�� C����"�!$#��� ���� ���� ����!""����� '��� ����!$#�������2�
!�� ���������'������"�$#���'���!$#�������2���������������"��������������������'���!����#����'���
(
�%	������"!����� '�����)"��� ������������ ���!�� ���� ����"!���� �� *#���� ���� ����
,�!'�"���������$#+)"-�

�!�� �!�#��"���&��!����)��������"�+���!���.#��'���	�V�>
S�@���?�#�/�	�V�MMSB2��!��!��C����"�!$#���
����������'���*"������)*�����"�$#���'���!$#�������2������������"����#������8�"������!����������
����!"���"�����$#+)"������"!����-�

�!�� ,��'!�!�����)���������� ���� ��� �!$#� !�� C����"�!$#��� ���� �+�����&��'!�!����� !��
��� ���$#������!"���$#+)"-�

SONSTIGE BETRI EBLICH E ERTRÄGE 
9�"�����������"!���� �"�!� �!$#�����"�+����!���.#��'���	�V�
TM-TH��@���?�#�/�	�V�H>D-DSEB��������!��
C����"�!$#��� ���"�����"�""������ '��� ��������������$#�)"��� !�� �.#�� '��� 	� V� 
M-
MS� @���?�#�/��
	� V� 
M-LD
B� ������!����-� ���� �*$������ !�"� ���!��  ���*���"2� ����� !�� 3���� ���� <������!$#"���� ����
�������$#�)"��"���"��� �!�� 4.��!$#��!"��� ���� C�!"�� ����"���� '��� ����!����"��� ��� '�� �������
9�"����#����"�!���!�����")�������!��-�

���� (�"�!�� ���� ����"!����  �"�!� �!$#��� ��"�+��2� �!�� !�� ���� ����+��!�$#��� �!�!����� ���!�"�$#�)"�"�
������2� �"�+�"�>�2M�G�@���?�#�/�E
2��GB-�������.5"��(�"�!��#!��'�����")+��"���)��!���!�!�����!���"��!�������
�������!$#-�

����,��"��� �!�#��"�"�	�V�DDL-MDS�@���?�#�/�	�V�DLD-E>DB�&��!����)��������"�+��2���'���	�V�DDT-HE
�
@���?�#�/� 	�V�DL�-
HTB� ��"�+��� ��������(�)�.�����'����*$��"��������-� ������� ����"!������"�+���� �!���
�))��"����������( �!������'����*$��"���������!���.#��'���	�V�
-STH�@���?�#�/�	�V�DT
B���"#��"��-�

���* ��� #!����� �!��� !�� �!����� ,��"��� ��"�+��� ���� ���� '����!"!���� 
����!����� '��� (
�%
	������"!�����!���.#��'���	�V�
T-LDH�@���?�#�/�	�V�D>E-E>HB�������"�+�����������C+#���������$#�����
!���.#��'���	�V�D-LD
�@���?�#�/�	�V�DH-D
EB���"#��"��-�

ALLGEMEI N E VERWALTU NGSAUFWEN DUNGEN 
�!�� �������!���� ������"������)����������  ����)��� �!$#� ��)� 	� V� E�D-MH>� @���?�#�/� 	� V� TL>-
>LB-�
C����"�!$#���
��"���"�!���������� �������,���������)�����������!"�	�V�
D
-LHL�@���?�#�/�	�V�
�>-S
HB�
��!"�� ���$#��"�����"���'������������"����#����!���.#��'���	�V�>�S-��H�@���?�#�/�	�V�>�>-


B-��!����
��")������ !��C����"�!$#�����)�,����������"��������-������������� )*������( �$#����&�*)��� ��")!��� !��
���)���������$#+)"�?�#�� #!��!$#"�!$#� ( �$#����&�*)������!�"������ * ���!������ ��)� �!�� ,�*)���� ����
Q�#���%� ���� �������� �$#������� ���� ����������� 
���� �� �� ���!�� ��)� ��"��?+#�!��� ��'!���� '���
3�!�$#��� �$#�*����-� (������ 
��"+"!�������!�"������  ������� �!$#� !�� C����"�!$#��� ��)� ����"!���
,�*)������!�"�������!������
�!�&!����!��,�*)����������&�"%�����C��"&�&!���!���"��!�"�������$#+)"��
��$#�K�EL�C&��-��!���"���� ���"������!�"������ �"��))����!��C*��!������!����
�"��))��#�!"�����8���!��
3�������#���� �!"� ���� ( ���"����"����-� �!�� ����"!���� 1�!�"������ ���� ( �$#����&�*)����
������"�!��"��� �!$#� !�� 
��!$#"�?�#�� ��)� �!���"��!�"������ ��� ���� 	#�����  �������)�!$#"���$#"�!$#��

���"���2� ��"����#���� ���"����� ,�������&"!�!������ ���!�� �	%�!���"��!�"���-� 3�� ����
��!"��)*#������� (��� ��� ���� '��� ���� ( �$#����&�*)��� )*�� ���� ���$#+)"�?�#��  ���$#��"���
�����"#��������'����!�����!����)��������������#�������������������
������ �-�
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ABSCH REI BUNGEN UN D WERTBERICHTIGUNGEN AUF IMMATERI ELLE AN LAGEWERTE, SACHAN LAGEN 
UN D LEASI NGVERMÖGEN 
����!�����,��!"!����������������&���"���9�"��&��"����!��( �$#��! ��������)�1���!��'���.����!���.#��
'���	�V�TMM-MT>�@���?�#�/�	�V�SS
-
SEB�������!����-�

4!"� ����( �$#��! ������ ��)� 1���!��'���.�����!��� �!��C��"�!������������ 1���!��)�#������� !��
C����"�!$#���!�������!�!�����������!$#���)���"-��� �!��!����!����!������( �$#��! ������"#������������"-�

ABSCH REI BUNGEN UN D WERTBERICHTIGUNGEN AUF FORDERUNGEN UN D B ESTIMMTE WERTPA-
PI ERE SOWI E ZUFÜH RU NGEN ZU RÜCKSTELLU NGEN IM KREDITGESCHÄFT 
�!��( �$#��! ����������C��" ��!$#"!������� �!������M
S2M�4!�-�V���)�D-�H�2E�4!�-� V����"!����-�4!"�
M
E2D�4!�-�V��������!��������!$#��������?�#��@MSL2>�4!�-�VB����!������"�+�����������(�)�.������!$#"�
��#��  ��."!�"��� C��" ��!$#"!�������  ��!�#������!��� ���� ���� �!������ ��)� � ���$#�!� ����
������������ ���!��"-� �����"�&��$#���� ���� ���� ���� �!�� ���� �!�!��'�������� ����"!'� ����  �"���� !��

��!$#"�?�#��MD
2S�4!�-�V�@���?�#�/�&��!"!'�!���.#��'���MH2L�4!�B-��

ABSCH REI BUNGEN UN D WERTBERICHTIGUNGEN AUF BETEI LIGUNGEN,  ANTEI LE AN VERBUN DEN EN 
UNTERN EHMEN UN D WI E AN LAGEVERMÖGEN BEHAN DELTE WERTPAPI ERE 
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SONSTIGE BETRI EBLICH E AUFWEN DUNGEN 
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AUFGRUN D EI N ES GEWI N NABFÜH RU NGSVERTRAGS ABGEFÜH RTE GEWI N N E 
���� ��$#� ��"����"������ '�� ��! ��������!��� !���.#�� '��� DE
2��4!�-� V� @���?�#�/� MS
2E�4!�-� VB� �!���
��)������ ����  ��"�#������ 
�#����$#����%� ���� ���!��� )*#�����'��"����� ��� �!�� ����������� (��
� ��)*#�"-�

5. Sonstige Erläuterungen 

NACHTRAGSBERICHT 
���� ����"���� ���� ����������� (�� � #�"� !�� �� ����� 
�
>� ��$#� '��#��!���� ��"�$#�!����� ����
���$#+)"�)*#����� ���� ����������� 
���� �� �� !�� ��&"�� ��� 
�

� ���� ������)� ����
�!����!������������$#+)"�� ���� 4(<� �!���$!��� ���'!$��� !�� ������+#�"��� 4+��"��� @!�� C����"�!$#���
���$#�� �#��� Q�!�"%���"���%
�"�!�!������B� ��� 	�(	;<� �!���$!��� ���'!$��� (
� ������ 3�#����� �!����
������)�&��!���������"!��"-�
�!����"�����������������)�&��!�����!����!����"���$#!���!$#���3�!"&���"��
����W ��"������������!����!������������$#+)"��!������?���!�!����4+��"��� ��*$��!$#"!�"�������-�����
( �$#����� ���� 	������"!��� �"�#"� ��"��� ���� ��� �#��"� ��$#� ����"�#������ ����!�����"!�������-�
����'���� )*�� �!�� ����������� 
���� �� �� ���! "� �!$#� !�� ���!��)*�!���� (����5� ���!��!$#� !�� ����

���)!�!�����,��"����������"��!��2�!�������������!"��!����!������������$#+)"�����4(<��!���$!������'!$���
���� �"����!��-�

��� ���� ��� �!$#�  !�� ���� DT-� �� ����� 
�
>� ��!��� ���!��!���� '���  ���������� 
����"���2� �!�� �!���
���"�!$#������������"���������������.����%2��!����%�������"�����������)�����"�#+""��-�

KONZERN-RECH N U NGSLEGUNG 
���� Q�#���� �$#����� ���������������
������ �2� 
�����$#��!�2��!��� !�� ���� ��$#� ���� ��"����"!�����
�!���$!�����&��"!����"�����������"���"����������� �$#��������������������
������ �2�
�����$#��!�2�
�!� ������-� ���� �������� �$#����� ���� ����������� 
���� �� �� �!��� !�� ���� �������� �$#����� ����
�����������(�2�C��)� ����@���!��"���������.5"���������!�!���������!��!-��-��-�K�
EM�<�-�DH�����<�-�DH��
��
B2� �!� ������-� ����#�� ���� Q�#���� �$#����� ���� ����������� 
���� �� �� ���� ��$#� �!��
�������� �$#�*���� ���� ����������� 
���� �� �� ���� ���� ����������� (�� ������� !��
9�"����#�������!�"���'��.))��"�!$#"-�

EVENTUALVERBI N DLICH KEITEN UN D AN DERE VERPF LICHTUNGEN 

�!��������!�����)�!$#�������!"��������#�����"�����!$#����3����������������������!����
������$#+)"-�
�!�� �����&��$#��#��� !�"� ?������!"� �.��!$#-� 
�!� �����&��$#��#��� ��"���!����� �!���� ����!"�� ����
�������!�����������������������!"* ����$#���-�


�!������'��"���'�� !���!$#��!"��� !���.#��'���	�V�
LH-
D�� @���?�#�/�	�V�
SE-HMDB�#�����"� ��� �!$#�
����$#�!�5�!$#����
*���$#�)"��-��!��
*���$#�)"����!���!���.#��'���	�V�
S�-
D��@���?�#�/�	�V�
HD-�>
B�
���$#� �!�������  ��!$#��"2� ������� ���� ����������� 
���� �� ��  �!� �����&��$#��#��� !�����!"� ��!��
������"�!�!������+$#�"-�

AUSSERBI LANZI ELLES GES CHÄFT UN D S ONSTIGE FI NANZI ELLE VERPFLICHTU NGEN 
Derivative Finanzinstrumente 
3���
����������'���3!��%�����C+#������!�!��������������!'�"!'�����$#+)"����"+"!�"-����#�����"��!$#�
�� �!� ��� 3!�����&�2� C+#��������&�� ���!�� ��� !�!��"�� 3!���+#��������&�� ����
��'!���"���!����$#+)"�2��!������$#�!�5�!$#��!$#���������$�����!����-��!��4���"���"������3!�����&�2�
C+#��������&��������'!���"���!����$#+)"���������U� ��!��������)�����4���"%���&�+"����U��!"#!�)��
'��� ���!���"��� �	%���"*"�"��� 
����"������"#����� @�!�$���"��� ���#)���%4�"#���B� ���!""��"� ����
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'��!!�����!��( #+��!���!"�����3!��%������C+#�����������"�!$�����-��!��(����!������4���"���"��!������

!�������)���"��!$#"-�
�!�����3!�����&����������!��3!��������)��!"����$#"�� �������"-�
�
���+5�K�
EM�<�-�DL���
���!�������!$#��!�����!'�"!'����!����!��"�����"���!��)���"/�

�

MIO. € N O M I N AL W ER T  N O M I N AL W ER T  
M A R K T W ER T E 1  

P O SI T I V 
M A R K T W ER T E 1  

P O SI T I V 
M A R K T W ER T E 1  

N E G A T I V 
M A R K T W ER T E 1  

N E G A T I V 

 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022
             

Zinsrisiken  

Zinsswaps 8.320,4 6.463,6 90,5 44,9 3,2 168,1

Währungsrisiken  

Devisentermingeschäfte 470,3 532,6 0,0 4,3 15,2 0,5

Währungsswaps 1.794,0 2.143,2 1,6 31,6 36,2 5,3

Zins-Währungsrisiken  

Zinswährungsswaps 350,0 210,0 7,5 6,6 0,0 0,0

Derivative Geschäfte gesamt 10.934,7 9.349,4 99,6 87,4 54,6 173,9

1 Für alle Kontrakte werden die Marktwerte einschließlich Stückzinsen gezeigt. 

�

�!��!$#"�!$#�������!�"����!�����������! "��!$#�)*���!�����!'�"��)���������
!��/�
�

NOMINALWERTE Z I N S RI SI K E N N O M I N AL W ER T  
W Ä H R U N G S -  

R I SI K E N 
W Ä H R U N G S -  

R I SI K E N 

Z I N S -  
W Ä H R U N G S -  

R I SI K E N 

Z I N S -  
W Ä H R U N G S -  

R I SI K E N 

Mio. € 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022
             

Restlaufzeiten  

<= 3 Monate 1.109,2 33,0 925,2 974,2 140,00 210,0

<= 1 Jahr 3.260,8 901,8 868,9 509,9 0,0 0,0

<= 5 Jahre 3.950,3 5.500,0 0,0 659,1 210,0 0,0

> 5 Jahre 0,0 0,0 – – – –
    

SONSTIGE FI NANZI ELLE VERPFLICHTU NGEN 
�!������"!����)!����!���������&)�!$#"������ ����)����!$#���)�	�V�L-DHM�@���?�#�/�	�V�DH-DL�B-�

FREMDWÄH RU NGEN 
���� �����" �"���� ���� ����.����������"+���� !�� ������+#�����  ��+�)"� �!$#� ��� 
!�����"!$#"��� ��)�
������$#��"�	�V�>-T�L-LDH�@���?�#�/�	�V�>->H>-HMTB2��$#������!��������+#����� ��"�#���!���.#��'����
	�V�ME�-S>M�@���?�#�/�	�V�HT
-EESB-�

���� �������� ���� ��$#� �!$#"� � ���!$���"��� )�����+#����� ��������� ��'!�����������$#+)"��
 �"�+�"�����( �$#�����"!$#"���	�V���@���?�#�/�	�V��B2�����������'!���"���!����$#+)"��	�V�M>
-MLM�@���?�#�/�
	� V� HT�-
EHB-� ���� <��!���'������� ���� C+#��������&��  ��+�)"� �!$#� ��)� 	� V� 
-DH>-DLH� @���?�#�/��
	�V�D-TLH-�
HB�������������3!���+#��������&����)�	�V�
D�-����@���?�#�/�	�V�>M�-���B-�

�+�"�!$#�� ��'!���"���!����$#+)"�2� ���!�� �!�� C+#�����%� ���� �!�� 3!���+#��������&�� ����
�����������
������ �������������$#�!�5�!$#������!$#������'���3!��%�����C�$#��������$#����������
� ���$#������-�����������$#+)"�� ��"����������
!�����"!$#"����!$#"-�
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1�!"��!���"� ��"�����4� !�!+"�������#����� ��� �!�����4�"��������"����

MI RCO TH I EL  (AB 01.10.2022)  
4!"��!�����������!�������
�"�!� ���"������������������!���$!������'!$���(������
���������������
������ ��
�
���������#.�"�����$#)��������,��������!��
�

�����(�)�!$#"���"���/�

J ÜRGEN ROS EMAN N (B IS 31.01.2022)  
4!"��!�����������!�������
�"�!� ���"������������������!���$!������'!$���(������
���������������
������ ��

LARS H EN N ER SANTELMAN N (B IS 31.01.2022)  
����!"���������������"���������������������!���$!������'!$���(��

LUTZ MES CH KE (BIS 09.03.2022)  
�"���'��"��"����������!"�������
�"���'��"��"����������"����'���!"�����������4!"��!�����������"�����
������-����-�#-�$-��-�,���$#��(��
�!������������	�

REI N HARD MATH I EU (BIS  30.04.2022)  
1�!"���(�)�!$#"�!$#���������"�)����������4�������������������������
������ ��
�
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THOMAS KÄHMS (BIS  30.09.2022)  
4!"��!�����������!�������
�"�!� ���"������������������!���$!������'!$���(������
���������������
������ ��
�
�!�� )��������� (���$#*���� ���� (�)�!$#"���"�� ���� ����������� 
���� �� �� ��"���� �!$#� ���� �"!$#"���
>D-D
-
�

��!��)���"���������/�

MITGLI EDER DES PRÜFU NGSAUSSCH USSES  
��"�!����#�����@����!"�B�@� �D�-�>-
�

B�
,��)-���-������������.����@�"'-�����!"�B�
�������!������
�!�'!���"��������
�
���������#.�"����$#)��������,������!��
�

�����,�*)��������$#������/�
1�"��4��$#���@����!"�B�@ !���L-�>-
�

B�

MITGLI EDER DES RISI KOAUSSCH USSES 
,��)-���-������������.����@����!"�B�

?.���
+"���@�"'-�����!"�B�
����#�(���!��%3�))!���@� ��D-D�-
�

B�
�������!������
�
���������#.�"����$#)��������,������!��
�

������!�!������$#������/�
�!�'!���"�������@ !��>�-�L-
�

B�

MITGLI EDER DES NOMI N I ERUNGSAUSSCH USSES  
��-�������%9����
��".����@����!"�B�
�!�'!���"�������@� ��D-D�-
�

B�@�"'-�����!"�B�@� ��S-D
-
�

B�
��-��#�!�"!�����#�#�!��@� ��D-�
-
�

B�
�
���������#.�"�����$#)��������,��������!��
�

�����<��!�!����������$#������/�
1��������������"�������@ !��>D-�D-
�

B�
	#������+#���@�"'-�����!"�B�@ !��>�-�L-
�

B�

MITGLI EDER DES VERGÜTUNGSKONTROLLAUSSCH USSES 
��-�������%9����
��".����@����!"�B�

?.���
+"���@�"'-�����!"�B�
��-��#�!�"!�����#�#�!��@� ��D-�
-
�

B�
�!�'!���"�������@� ��D-D�-
�

B�
�
���������#.�"�����$#)��������,��������!��
�

���������*"�������"��������$#������/�
1��������������"�������@ !��>D-�D-
�

B�
	#������+#���@ !��>�-�L-
�

B�
�
�
�*��)�*#����4!"��!������������$#+)"�)*#�����������������!�"�� �!� �����!���)*��,���!���%�����+#��!$#��
���&)�!$#"������	�V�>-S>
� @���?�#�/�	�V�>-�MTB����*$����"���"-��!��3�#�����������!�����,����������!��
 ��!�)����!$#�!�����$#+)"�?�#��
�

���)�	�V�
>
�@���?�#�/�	�V�
DHB-�
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�������(�"!'���!���������������!���.#��'���	�V�S>�@���?�#�/�	�V�>DB�������"���K�DM�( �-�D�<�-�D�����>�����
����!"���������"���� )�������������!"�����"#��"��-���'��� ��"�#��������������� !���.#�� '���	� V�>M�
@���?�#�/�	�V�D>B������* �������4!"��!����������(�)�!$#"���"�����!��!���.#��'���	�V�
E�@���?�#�/�	�V�DEB�
�����* �������4!"��!�������������$#+)"�)*#����-�

���$#�$#�!""�!$#��3�#�������+#������������$#+)"�?�#���� ��$#+)"!�"���(� �!"��#���/�
�

 2022 2021
     

Gehaltsempfänger 1.646 1.849

davon oberer Managementkreis 37 41

davon Teilzeitkräfte 413 423

Auszubildende 19 31
    

Z W E I G N I E D E R L A S S U N G E N / Z W E I G S T E L L E N / F I L I A L E N  

 
 

Zweigniederlassungen 

Audi Bank, Braunschweig 

SEAT Bank, Braunschweig 

ŠKODA Bank, Braunschweig 

AutoEuropa Bank, Braunschweig 

ADAC FinanzService, Braunschweig 

Ducati Bank, Braunschweig 

 

Zweigstellen 

Volkswagen Bank, Braunschweig 

Volkswagen Bank, Emden 

Volkswagen Bank, Hannover 

Volkswagen Bank, Kassel 

Volkswagen Bank, Salzgitter 

Volkswagen Bank, Wolfsburg 

Audi Bank, Ingolstadt 

Audi Bank, Neckarsulm 

 

Filialen 

Volkswagen Bank GmbH, St. Denis-Paris, Frankreich 

Volkswagen Bank GmbH, Glyfada-Athen, Griechenland 

Volkswagen Bank GmbH, Milton Keynes, Großbritannien 

Volkswagen Bank GmbH, Mailand, Italien 

Volkswagen Bank GmbH, Verona, Italien 

Volkswagen Bank GmbH, Amersfoort, Niederlande 

Volkswagen Bank GmbH, Warschau, Polen 

Volkswagen Bank GmbH, Lissabon, Portugal 

Volkswagen Bank GmbH, Alcobendas-Madrid, Spanien 
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Mandate in Aufsichtsgremien – Angaben nach § 340a Abs. 4 HGB 

DR. MICHAEL REI N HART 
 ������������!���Y�Z����[ 8����'�������-�-�-2�
��"!���'�2��������!�

 �������������������!"�����������(�)�!$#"���"��

 ��4�<-�-2�(����)���"2�<!����������

 �������������������!"����������������'�������!����!����N����!"�����������(�)�!$#"���"��

OLIVER ROES  
 ������������!���Y�Z����[ 8����'�������-�-�-2�
��"!���'�2��������!�

 ����������������4!"��!�������(�)�!$#"���"��

ROMAN ROS EN BERG 
 ������������!���$!������'!$���<-�-2�(��"�����2�<!����������

 ����������������4!"��!������������'�������!����!����N4!"��!�������(�)�!$#"���"��
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Anteilsbesitz 

(�"�!�� ��!"�����+5�KK�
EM�����>D>���
� )*���!�������������
������ ���������������������
����
�����������!������"�����������!�����������������
������������ �$#������!� ���������9�"����#����
���+5������D
�����>D-D
-
�

-�

�

  

K U R S 
M E N G E N-  

N O T .  
(  1  EU R O=  )   

H Ö H E  D E S  A NT EI L S  DE R 
V W  B A N K  G M B H 

A M  K A PI T AL 
I N  %  

E I GE N -  
K A P I T A L 
I N  T S D.   

E R GE B N I S 
I N  T S D.  

Name und Sitz des Unternehmens Währung 31.12.2022 direkt indirekt Gesamt
Landes-

währung
Landes-

währung Fußnote Jahr
                   

I. MUTTERUNTERNEHMEN  

Volkswagen Bank GmbH, 
Braunschweig  

  

II. TOCHTERUNTERNEHMEN  

A. Vollkonsolidierte Gesellschaften  

1. Inland  

  

2. Ausland  

Driver España six, Fondo de 
Titulización, Madrid EUR – – – – – 3) 2021

Driver Master S.A., Luxemburg EUR – – – 31 – 3) 2021

Driver MultiCompartment S.A., 
Luxemburg EUR – – – 30 14,00 3) 2021

Private Driver España 2020 -1, 
Fondo de Titulización, Madrid EUR – – – – – 3) 2021

Private Driver Italia 2020 -1 S.r.l., 
Mailand EUR – – – 10 – 3) 2021

  

B. Nicht konsolidierte 
Gesellschaften  

1. Inland  

  

2. Ausland  

OOO Volkswagen Bank RUS, 
Moskau RUB 76,2868 1,00 – 1,00 18.284.055 999.741 2) 2021

�
����

�
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K U R S 
M E N G E N-  

N O T .  
(  1  EU R O=  )   

H Ö H E  D E S  A NT EI L S  DE R 
V W  B A N K  G M B H 

A M  K A PI T AL 
I N  %  

E I GE N -  
K A P I T A L 
I N  T S D.   

E R GE B N I S 
I N  T S D.  

Name und Sitz des Unternehmens Währung 31.12.2022 direkt indirekt Gesamt
Landes-

währung
Landes-

währung Fußnote Jahr
                   

III. GEMEINSCHAFTSUNTERNEHMEN  

A. At Equity bewertete 
Unternehmen  

1. Inland  

Volkswagen Financial Services 
Digital Solutions GmbH, 
Braunschweig EUR 51,00 – 51,00 116.446 13.355 2021

  

2. Ausland  

DFM N.V., Amersfoort EUR 60,00 – 60,00 262.613 27.761 2) 2021

Volkswagen Financné služby 
Slovensko s.r.o., Bratislava EUR 58,00 – 58,00 84.346 11.051 2) 2021

  

B. At Cost bewertete 
Unternehmen  

1. Inland  

  

2. Ausland  

  

IV. ASSOZIIERTE UNTERNEHMEN  

A. At Equity bewertete assoziierte 
Unternehmen  

1. Inland  

  

2. Ausland  

  

B. At Cost bewertete assoziierte 
Unternehmen  

1. Inland  

  

2. Ausland  

Credi2 GmbH, Wien EUR 28,34 – 28,34 102 –4.231 2021

  

V. BETEILIGUNGEN  

1. Inland  

  

2. Ausland  

Society for Worldwide Interbank 
Financial Telecommunications 
SCRL, La Hulpe EUR 0,01 – 0,01 616.152 52.234 1)2) 2021

1 ) Konsolidierter Abschluss 
2 ) Zahlen gemäß IFRS 
3 ) Strukturiertes Unternehmen gemäß IFRS 10 und 12 

�
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���$#+)"�)*#�����

C!��'���!$#������$#� ��"���C!����2���������+5���������������������$#������������������+"����
���� Q�#���� �$#������!������ "�"�+$#�!$#������#+�"�!�������"�&��$#������
!�����������.����2��!����%�
������"������������������������
������ ��'���!""��"�����!��1��� ��!$#"��������$#+)"�'�����)��!�%
�$#�!�5�!$#��������$#+)"����� �!����������!��1�������������������
������ �����������"���"��!��2������
�!������"�"�+$#�!$#������#+�"�!�������"�&��$#������
!���'���!""��"��!��2����!���!�������"�!$#����#��%
$��������!�!��������'������!$#"�!$#�����"�!$���������������������
������ �� ��$#�!� ����!��-�
�
�

�����$#��!�2�����DT-��� �����
�
>�
�!�����$#+)"�)*#�����
�
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��"+"!�����'�����������
��� #+��!����

( �$#����&�*)����
(���!�������������
������ �2�
�����$#��!��

VERMERK Ü BER DI E PRÜF UNG DES  JAH RESABSCH LUSSES UN D DES LAGEBERICHTS  
 
PRÜFUNGSU RTEI LE 
C!��#� �������Q�#���� �$#��������������������
������ �2�
�����$#��!��U� ��"�#������������
!�����
����>D-������ ���
�

2��������!��%�����������"��$#�����)*���������$#+)"�?�#��'���D-�Q������
�

� !��
���� >D-� ����� ��� 
�

� ���!�� ���� (�#���2� �!��$#�!�5�!$#� ���� ����"������� ���� 
!����!������%� ����

����"������"#�����U���&�*)"-����* ���#!�����#� ����!������1��� ��!$#"����������������
������ �2�
�����!"���������������� ��!$#"�����������)���"�!�"2�)*���������$#+)"�?�#��'���D-�Q������
�

� !������
>D-� ����� ��� 
�

� ��&�*)"-� �!�� !�� ,������� ��!$#"� ���� 1��� ��!$#"�� ��"#��"���� ����+����� ����
9�"����#����)*#�������$#� K�
EL)�( �-� H� !-�-�-� K�
EL)�( �-� 
�<�-� H���
� @������6��"�B�#� ����!�� !��
�!��������!"��������"�$#�������"��!$#�������$#�!)"����!$#"�!�#��"�!$#���&�*)"-�
�
<�$#���������
���"�!�������)���������� �!�����,�*)���������������������"�!����
�
 ��"�&�!$#"����� �!��)*�"��Q�#���� �$#�����!�������������"�!$#���
���������������"�$#��2�)*��

���"!"�"�����"������#��������$#"�!$#�������$#�!)"�������'���!""��"���"���
��$#"�����������"�$#���
������+"������������+5!����
�$#)*#������!������"�"�+$#�!$#������#+�"�!�������"�&��$#������

!�����������.����%������!��������������������$#�)"�����>D-������ ���
�

����!��!#����
��"���������)*���������$#+)"�?�#��'���D-�Q������
�

� !������>D-������ ���
�

�����

 '���!""��"����� �!��)*�"��1��� ��!$#"�!�������"��!����"��))������
!���'�������1���������������$#�)"-�
��������������"�!$#���
���������"�#"��!�����1��� ��!$#"�!���!��������!"�����Q�#���� �$#����2�
��"�&�!$#"��������"�$#�������"��!$#�������$#�!)"��������"���"��!���#��$��������!�!��������
���*�)"!������"�!$��������"��))�������-�C!���� �����!��,�*)������"�!�����������#��"������ ���
������"��������������+���������9�"����#����)*#������ -�

�
���+5�K�>

�( �-�>���"��D���
�����+�����!�2�������������,�*)���������!�����!������������������!��
;��������+5!���!"�����Q�#���� �$#���������������1��� ��!$#"����)*#�"�#�"-�
�
Grundlage für die Prüfungsurteile 
C!�� #� ��� ������� ,�*)���� ���� Q�#���� �$#������� ���� ���� 1��� ��!$#"�� !�� W ���!��"!������ �!"��
K� >DT� ��
� ���� ���� �9%( �$#����&�*)��'���������� @<�-� M>TN
�DH0� !�� ���������� c�9%(,��;cB� ��"���

��$#"���� ���� '��� ���"!"�"� ���� C!�"�$#�)"�&�*)��� @��CB� )��"���"���"��� ���"�$#��� ������+"���
���������+5!���� ( �$#����&�*)���� ���$#��)*#�"-� 9������ �����"���"���� ��$#� �!����� ����$#�!)"���
���� ������+"���� !�"� !�� ( �$#�!""� c�����"���"���� ���� ( �$#����&�*)���� )*�� �!�� ,�*)���� ����
Q�#���� �$#���������������1��� ��!$#"�c���������
��"+"!�����'����������!"����#���� ��$#�!� ��-�C!��
�!���'�������9�"����#������� #+��!�� !��W ���!��"!�������!"���������&���$#"�!$#��� ���!������
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���"�$#��� #��������$#"�!$#��� ����  ���)���$#"�!$#��� ����$#�!)"��� ���� #� ��� ������� ����"!����
���"�$#��� 
���)�&)�!$#"��� !�� W ���!��"!������ �!"� �!����� (�)����������� ��)*��"-� ���* ��� #!�����
����+���� �!�� ���+5� (�"!���� D�� ( �-� 
� 
�$#�"-� )B� �9%(,��;2� ����� �!�� ��!��� '�� �"�����
<!$#"&�*)������!�"��������$#�(�"!����M�( �-�D��9%(,��;��� ��$#"�#� ��-�C!���!�������(�))������2������
�!��'�������������"���,�*)������$#��!��������!$#�����������!���"��!��2������������������)*���������
,�*)������"�!�������Q�#���� �$#�������������1��� ��!$#"�����!����-�
�
Besonders wichtige Prüfungssachverhalte in der Prüfung des Jahresabschlusses 

����������!$#"!���,�*)������$#'��#��"���!������$#����$#'��#��"�2��!����$#���������&)�!$#"���+5���
��������� ���  ����"����"��� !�� �������� ,�*)���� ���� Q�#���� �$#������� )*�� ���� ���$#+)"�?�#�� '����
D-�Q������
�

� !������>D-������ ���
�

������-��!������$#'��#��"���������!��3�������#�����!"�
��������,�*)��������Q�#���� �$#���������������������� �!�����
!��������������,�*)������"�!���#!�����
 ��*$��!$#"!�"0��!���� �����!����������"���,�*)������"�!������!�������$#'��#��"���� -�
�
<�$#)������� ��$#��! ����!���!���������������!$#"� ����������!$#"!����,�*)������$#'��#��"�/�
�
I DENTI FIZI ERUNG WERTG EMI N DERTER KREDITE UN D ERMITTLU NG DER EI NZELWERTBERICHTIGUN-
GEN IM B EREICH DER HÄN DLERFI NANZI ERU NG 
 
�!�� ����"!)!�!���������"���!����"�������!"�������!�� ���!""����������!�������" ��!$#"!������� !�� ����
�+�����)!����!�������!��������"�!$#��
���!$#�2�!���������!������"��!$#������"��"������������������
����
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Vermerk über die Prüfung der für Zwecke der Offenlegung erstellten elektronischen Wiedergaben des Jahresab-
schlusses und des Lageberichts nach § 317 Abs. 3a HGB  
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